Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 399/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a possibilidade que seja realizada uma parceria com o
Governo do Estado, a fim de implantar o Ensino noturno do EJA – Educação para Jovens e Adultos,
no sistema semipresencial na Escola Estadual de Pedreiras – Pedra Azul.

O  objetivo  dessa  proposição  é  trazer  melhorias  aos  jovens  do  local.  Considerando  a  grande
demanda  de  alunos  na  comunidade,  principalmente  que  trabalham  na  agricultura  familiar  do
município que não conseguem estudar no turno matutino. O EJA é uma modalidade de ensino que
atende a jovens e adultos que não tiveram oportunidade de frequentar a escola na idade adequada,
ela  favorece  a  permanência  nas  escolas  destes  jovens  e  adultos,  propiciando aos  mesmos  uma
educação de qualidade que serve, principalmente, para formá-los como cidadão.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2017.

JOSÉ GAGNO ROGÉRIO MANZOLI

Vereador Vereador Proponente

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/